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Введение

В настоящее время в мире насчитывается более одного миллиарда

автомобилей, при этом их число постоянно растет и по прогнозам аналитиков

[1] к 2035 году количество автомобилей в мире может увеличиться в два раза.

С ростом мирового автомобильного парка также растет и число дорожно-

транспортных происшествий (ДТП). Так, по данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) за год по причине ДТП погибает более 1 250 000

человек, и еще от 30 до 50 миллионов получают серьезные травмы. При этом

общее количество ДТП за год во всем мире составляет более 11 000 000 [2].

Соответственно, каждая 11-я авария приводит к смертельному исходу. При

этом статистика происшествий за последние несколько лет остается

практически неизменной.

Автомобильные производители на протяжении многих десятилетий ведут

разработку и внедрение различных автомобильных систем безопасности. До

второй половины 20 века они были направлены, в основном, на повышение

пассивной безопасности автомобиля, усовершенствование конструкции

кузова, удерживающих устройств. Это показало высокую эффективность, и за

пол века существования автомобиля его безопасность многократно возросла

[3]. В настоящее время вектор развития направлен на внедрение систем

активной безопасности автомобиля. Одними из наиболее значимых

автомобильных систем активной безопасности справедливо считаются

антиблокировочная система (ABS) и система стабилизации курсовой

устойчивости (ESP). Система ABS (от немецкого Anti Blockier System) в

серийном производстве впервые появилась в 1978 году на двух немецких

моделях — Mersedes Benz W116 (S-класс) и BMW 7-й серии. Значимость этого

изобретения трудно переоценить. Благодаря антиблокировочной системе

колодка прижимается к барабану или диску многократно (до 20 раз

в секунду), позволяя избежать блокировки колёс, что существенно улучшает

управляемость автомобиля при торможении [4]. Позднее, в 1995 году
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распространение получила ESP (Electronic Stability Program) или в переводе

система стабилизации курсовой устойчивости (СКУ), которая предотвращает

занос автомобиля. Многие эксперты называют систему стабилизации

курсовой устойчивости самым важным изобретением в сфере автомобильной

безопасности после ремней безопасности. Она обеспечивает водителю

лучший контроль над поведением автомобиля, следя за тем, чтобы он

перемещался в том направлении, куда указывает поворот руля [5]. По данным

страхового института дорожной безопасности (IIHS) и национального

управления безопасностью движения на трассах NHTSA (США), примерно

одна треть смертельных аварий могла бы быть предотвращена системой

стабилизации курсовой устойчивости автомобиля, если бы ей были оснащены

все выпускаемые колесные транспортные средства [6].

На сегодняшний день в мире одним из перспективных путей повышения

безопасности дорожного движения является развитие и распространение

интеллектуальных систем активной безопасности автомобиля. Для решения

задачи повышения безопасности мировые лидеры автопрома активно

занимаются разработкой и внедрением интеллектуальных систем помощи при

вождении, которые обеспечивают контроль за движением автомобиля и могут

частично вмешиваться в управление транспортным средством [7]. Системы

помощи водителю, связанные с автоматическим воздействием на тормозную

систему автомобиля, напрямую зависят от работы ABS и ESP, и без их

внедрения не были бы возможны. Благодаря широкому распространению

систем ABS и ESP, в 1999 году появилась продвинутая версия круиз-контроля

— адаптивный круиз-контроль (adaptive cruise control), а в 2008 году

инженеры Volvo презентовали систему автоматической остановки автомобиля

при опасности фронтального столкновения, способную погасить скорость на

30 км/ч, что являлось одной из первых интеграций систем интеллектуальной

помощи водителю в состав серийного автомобиля [8]. Следует отметить, что

системы интеллектуальной помощи при вождении уже довольно широко

распространены на серийных автомобилях. Система адаптивного
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круиз- контроля, являющаяся усовершенствованной версией системы

стандартного круиз-контроля, устанавливается уже на многие автомобили не

только премиального класса, но и автомобили среднего ценового сегмента. С

более глубоким освоением радарного зрения и систем распознавания объектов

по видеокамерам появились и новые системы интеллектуальной помощи

водителям. Одной из таких систем является автоматическое экстренное

торможение автомобиля, получившая широкое распространение и внедрение

за последние несколько лет.

Одним из толчков для распространения системы автоматического

экстренного торможения послужило ее тестирование в Европейском комитете

по проведению независимых краш-тестов автомобилей с оценкой активной и

пассивной безопасности EuroNCAP. Начиная с 2014 года, для получения

наивысшего рейтинга в пять звезд, тестируемому автомобилю необходимо

иметь в своем составе данную систему [9]. Такие требования основаны на

исследованиях комитета, согласно которым использование системы

автоматического экстренного торможения позволит снизить количество

дорожно-транспортных происшествий более чем на 35 %.

Результаты исследований EuroNCAP и National Highway Traffic Safety

Administration показывают, что именно внедрение системы автоматического

экстренного торможения (САЭТ) на данный момент является наиболее

эффективным решением проблемы повышения безопасности автомобилей.

Европейской комиссией уже заложена обязательность внедрения и

предполагается продолжать активно распространять системы

автоматического экстренного торможения на автомобили уже в ближайшие

несколько лет [10]. Помимо независимого рейтинга системы оценок Euro

NCAP существуют и требования к сертификации транспортных средств –

правила ЕЭК ООН 131 - Единообразные предписания, касающиеся

официального утверждения механических транспортных средств в отношении

опережающих систем экстренного торможения (ОСЭТ) от 09 июля 2013[11] и

ЕЭК ООН 152 - Единообразные предписания, касающиеся официального
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утверждения автотранспортных средств в отношении систем автоматического

экстренного торможения (САЭТ) для транспортных средств категорий М(1) и

N(1) от 22 января 2020 [12].

В законодательстве по сертификации автомобилей Евросоюза уже

принято, что наличие системы автоматического экстренного торможения

является обязательным для новых грузовых автомобилей и автобусов начиная

с 1 ноября 2015 года [13]. Следующим шагом по распространению системы

было запланировано введение в законодательство обязательного наличия

системы и для легковых автомобилей всех типов, не позднее первого квартала

2018 года [14]. Автопроизводители США при поддержке Страхового

института дорожной безопасности и Национального управления по

безопасности дорожного движения приняли соглашение о том, что легковые

автомобили и лёгкие грузовики (пикапы) должны будут иметь в составе

систему автоматического экстренного торможения начиная с 1 сентября 2022

года, а все грузовые транспортные средства должны получить систему

автоматического экстренного торможения не позднее 1 сентября 2024 года

[15].

Для сертификации существует несколько методик проведения испытаний

и оценки системы автоматической экстренной остановки автомобиля, но все

они предусматривают проведение испытаний в условиях, наиболее

благоприятных для эффективной работы системы. Как предписывают

требования к проведению испытаний ЕЭК ООН – это отсутствие осадков,

ровное асфальтированное сухое покрытие, положительная температура

воздуха. При рассмотрении работы системы автоматического экстренного

торможения, опираясь на испытания, проводимые в подобных внешних

условиях, трудно оценить эффективность работы системы в повседневных

условиях эксплуатации, особенно в сложных дорожно-климатических

условиях, характерных для большинства регионов Российской Федерации

[16].
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Помимо сложных дорожно-климатических условий в РФ причинами

дорожно-транспортных происшествий фигурирует нарушение правил

дорожного движения водителями (более 50 % от всего количества на

территории РФ за 2019 - 2020 года), остальные приходятся на нарушение

правил со стороны пешеходов и других участников движения, а также прочие

причины, не связанные с нарушением ПДД (проблемы со здоровьем водителя

во время движения, неисправное техническое состояние ТС и т.д.). Системы

активной безопасности и интеллектуальных систем помощи при вождении

должны оказаться сдерживающим фактором по большинству сценариев

возникновения ДТП, заранее предупреждая водителя о потенциальной

опасности и вмешиваясь в управление автомобилем, в частности активируя

торможение в минимально короткие временные интервалы, предотвращая

столкновения или снижая тяжесть их последствий. Помимо сохранения жизни

и здоровья людей немаловажным положительным фактором от внедрения

данной системы является и экономическая выгода, как для страховых

компаний, так и для государства. Учитывая, что ежегодно в РФ погибает около

18 тысяч человек, а экономический урон составляет около 300 млрд рублей,

можно сделать вывод о явном положительном эффекте оснащения

автомобилей данной системы с точки зрения экономической выгоды [17].

Ведущие производители автомобилей с многолетней историей, как BMW,

Volvo, Mercedes-Benz, Volkswagen, укомплектовывают системой

автоматического экстренного торможения большую часть производимых

моделей. Euro NCAP в отчете отметило такого производителя как Volvo, за то,

что 58 % моделей автомобилей в базовой комплектации имеют АЕВ.

Следующими отмечены Infiniti и Mercedes-Benz, которые оснащают системой

экстренного торможения 42 % и 29 % своих моделей соответственно [18-20].

И напротив, при рассмотрении широкого списка мировых производителей

автомобилей мы видим иную картину, что более половины производителей

автомобилей либо не предлагают данную систему безопасности ни для одного
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из производимых автомобилей модельного ряда, либо не поставляют их в

качестве опции на рынки определенных стран.

Несмотря на большой научно-технический задел, внесенный учеными и

инженерами научных школ ФГУП «НАМИ», МАДИ, МГТУ им. Н.Э. Баумана,

ВолГТУ, СибАДИ и др., вопросы повышения эффективности работы САЭТ в

характерных для Российской Федерации сложных дорожно-климатических

условиях изучены не до конца и в некоторых областях исследований до сих

пор находятся пробелы. Не в полной мере разработаны математические

модели функционирования САЭТ при движении автомобилей в потоке с

учетом различных сценариев поведения водителей на дороге, не проведены

исследования особенностей функционирования с учетом конфигурации

сенсорной аппаратуры и систем активной безопасности. Несмотря на

постепенное внедрение и распространение САЭТ заметного повышения

безопасности на дорогах не происходит, а также остаются вопросы по

эффективности работы данной системы, тем более в сложных дорожно-

климатических условиях РФ.

На сегодняшний день автомобильные производители не заявляют о

серийной системе автоматического экстренного торможения, эффективную

работу которой они гарантировали бы в сложных дорожно-климатических

условиях. Более того, на текущий момент нет ни одной серийно

устанавливаемой системы автоматического экстренного торможения (САЭТ)

отечественной разработки.

Цель исследования - повышение активной безопасности автомобилей в

сложных дорожно-климатических условиях путем синтеза адаптивного

алгоритма функционирования системы автоматического экстренного

торможения и разработки средств его реализации.

Объект исследования - система автоматического экстренного

торможения транспортных средств категории М(1).

Предмет исследования - процесс функционирования системы

автоматического экстренного торможения.
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Задачи исследования:

‒ Разработать уточненную математическую модель

функционирования системы автоматического экстренного торможения,

учитывающую сценарии поведения автомобиля-лидера, работу сенсорной

аппаратуры автомобиля, наличие дополнительных систем активной

безопасности в конфигурации тормозной системы.

‒ Дополнить методику прогнозирования коэффициента сцепления

колес автомобиля с опорной поверхностью в сложных

дорожно-климатических условиях.

‒ Синтезировать адаптивный алгоритм функционирования системы

аварийного экстренного торможения и разработать средства его реализации.

‒ Провести экспериментальное исследование с оценкой

достоверности прогнозирования коэффициента сцепления, времени

срабатывания тормозного привода и тормозного пути в сложных дорожно-

климатических условиях.

‒ Провести технико-экономическую оценку результатов

исследования и разработать рекомендации по повышению эффективности

функционирования систем автоматического экстренного торможения.

Методика исследования включает в себя математическое

моделирование движения колонны транспортных средств из автомобиля-

лидера и исследуемого автомобиля; теоретический анализ процессов и

влияния различных факторов на эффективность торможения; синтез

закономерностей в процессе функционирования САЭТ, экспериментальные

исследования движения. Выполненные исследования базировались на

основных положениях прикладной теории движения автомобиля;

теоретической механики; теории автоматического управлении; нечетких

множеств; методах инженерного эксперимента; теории вероятности;

математического анализа и планирования эксперимента.
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Экспериментальные исследования проводились на территории Центра

Испытаний НИЦИАМТ ФГУП «НАМИ» и дорогах общего пользования.

Расчетно-экспериментальное моделирование проводилось с помощью

программных комплексов MATLAB 2015b, Simulink, Fuzzy Logic Toolbox,

Visual Studio, Code Composer v.9.5, Canalyzer v9.0.

Научная новизна работы:

1. Уточнена математическая модель функционирования системы

автоматического экстренного торможения, позволяющая на стадии

проектирования синтезировать рациональную конфигурацию системы

автоматического экстренного торможения и алгоритм ее функционирования,

отличающаяся использованием модели поведения автомобиля-лидера,

моделированием функционирования сенсорно-аппаратной части

транспортного средства, адаптацией алгоритма в зависимости от

конфигурации систем активной безопасности автомобиля. На основе модели

предложена уточненная зависимость для определения остановочного пути

автомобиля.

2. Дополнена методика прогнозирования коэффициента сцепления колес

автомобиля с опорной поверхностью в сложных дорожно-климатических

условиях, отличающаяся учетом дополнительных параметров и

характеристик, позволяющая с высокой точностью оценить остановочный

путь колесного транспортного средства в процессе автоматического

экстренного торможения.
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Практическая значимость полученных результатов

Разработаны методики, позволяющие на стадии проектирования

автомобиля синтезировать адаптивные алгоритмы функционирования

системы автоматического экстренного торможения.

Разработаны технические предложения и даны практические

рекомендации по повышению эффективности работы систем автоматического

экстренного торможения, обеспечивающие более полную реализацию

потенциальных тормозных свойств автомобиля.

Приведенные в диссертации материалы могут найти применение в научно-

исследовательских и проектно-конструкторских организациях, занимающихся

разработкой перспективных и модернизацией существующих систем

автоматического экстренного торможения автомобиля.

На защиту диссертации вынесены:

‒ уточненная математическая модель функционирования системы

автоматического экстренного торможения;

‒ методика прогнозирования коэффициента сцепления колес

автомобиля с опорной поверхностью в сложных дорожно-климатических

условиях;

‒ технические решения и практические рекомендации по

повышению эффективности работы систем автоматического экстренного

торможения;

‒ результаты экспериментальной оценки эффективности

предлагаемых решений.

Реализация результатов работы.

Основные результаты работы реализованы:

‒ во ФГУП «НАМИ» при разработке системы автоматического

экстренного торможения для автомобилей проекта «Единая модульная

платформа»;
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‒ в разработке интеллектуальных систем помощи водителю в ГНЦ

РФ ФГУП «НАМИ».

‒ в учебном процессе Московского политехнического университета.

Апробация работы.

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на

следующих форумах и конференциях:

‒ Международной научно-технической конференции «Безопасность

колесных транспортных средств в условиях эксплуатации» (23-26 апреля

2019г.).

‒ Международном автомобильном научном форуме МАНФ-2019

«Технологии и компоненты наземных интеллектуальных транспортных

систем».

‒ Международном автомобильном научном форуме МАНФ-2020

«Наземные интеллектуальные транспортные средства и системы» и АВТОНЕТ

- 2020 «Форум инновационных транспортных технологий».

‒ Международном автомобильном научном форуме МАНФ-2021

«Наземные инновационные транспортные средства c низким углеродным

следом».

Публикации. Основные положения опубликованы в 5 работах (в том

числе 2 работы входят в список ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий).
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1 Состояние вопроса, цель и задачи исследования

Автомобиль и автомобильная дорога всегда являлись объектами

повышенной опасности. Естественно, что автомобильные производители и

инженеры всегда занимались вопросом повышения безопасности. Чтобы

помочь водителю предотвратить различные дорожно-транспортные

происшествия появлялись различные системы безопасности. На сегодняшний

день одной из перспективных систем помощи водителю, способной повысить

безопасность транспортных средств и сократить количество ДТП является

система автоматического экстренного торможения (САЭТ).

Как правило, в повседневной эксплуатации автомобиля не возникает

препятствий для движения транспортных средств, но возможное внезапное

изменение дорожной обстановки требует от водителя экстренных действий. В

ряде случаев водитель не испытывает стрессовых ощущений, связанных с

появлением препятствия. Как правило, он реагирует на объекты, которые уже

некоторое время находятся в его поле зрения. Например, двигаясь в

транспортном потоке, он контролирует дистанцию до впереди идущего

автомобиля, или в условиях ограниченного обзора он выбирает безопасную

скорость и дистанцию. Соответственно, некоторое время водитель наблюдает

за изменяющимся сценарием дорожной обстановки для принятия решения о

применении определенных маневров движения автомобиля [21].

В настоящее время при эксплуатации автомобиля существует множество

факторов, отвлекающих водителя от управления транспортным средством:

управление параметрами климат контроля, управление мультимедийным

устройством, отвлечение на навигационное устройство и т.д. Но не только

отвлечение водителя от окружающей обстановки может спровоцировать

несвоевременное начало снижения скорости. Данные, опубликованные

А.П. Васильевым в книге «Эксплуатация автомобильных дорог» показывают,

что динамическое снижение сцепных свойств покрытия в следствие осадков

или иных внешних факторов приводит к прогрессирующему росту среднего
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числа ДТП. При этом в значительной мере возрастает доля ДТП, совершенных

при использовании водителем экстренного торможения [22].

Наибольшее количество ДТП совершаются по сценарию прямого

столкновения с впереди идущим автомобилем. Причинами этому являются:

‒ отвлечение внимания от управления автомобилем;

‒ приложение водителем недостаточного тормозного усилия;

‒ реальный тормозной путь оказался длиннее прогнозируемого

водителем.

Серьезно усложняют управление автомобилем изменяющиеся

климатические воздействия осадков в виде дождя и снега, что неодинаково

сказывается на состоянии поверхности при наличии участков с различным

поперечным уклоном, глубиной колеи, нарушением прямолинейности

поверхности и т.д. Также по мере роста скорости движения автомобиля

наблюдается существенное снижение сцепных свойств шины с опорной

поверхностью, вплоть до возникновения явления аквапланирования. Анализ

данных свидетельствует, что на высоких скоростях различие в реализованных

силах сцепления может достигать 80 %. При снижении скорости до

эксплуатационных значений реализуемая неравномерность сцепных свойств

колес уменьшается до 15-25 %. Неравномерное высыхание дорог после

действия осадков также способствует возникновению "микста" и

неравномерность сцепления достигает 23-30 % [23].

Характерно, что при отсутствии осадков за счет подтаивания снега и в

период последействия осадков возникающая неравномерность реализации

сцепных свойств по бортам может достигать 30-35 %. Образованию участков

с неравномерным распределением водно-грязевой суспензии особенно

способствуют нарушения геометрии и целостности покрытия.

Воздействие автотранспортных средств на сухую поверхность дороги при

движении, обусловливающее изменение сцепных свойств в поперечном

направлении, наблюдается в образовании полос наката, масляных пятен,
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внесении частиц перевозимого груза, резины, воды и т.д., при этом происходит

изменение первоначальных сцепных свойств поверхности дороги.

Другой причиной образования поперечной неравномерности сцепных

свойств поверхности является неквалифицированный ремонт дороги, когда

производится частичное восстановление асфальтобетона, попадающего при

движении автомобиля под колеса правого или левого бортов. При этом

движение колонны автомобилей осуществляется на участках с различной

микроструктурой покрытия. Анализ данных, с точки зрения возможности

образования поперечной неравномерности коэффициента сцепления,

показывает, что даже на сухой дороге разность сцепных свойств на подобном

участке может достигать 11-15 %, а на мокрой поверхности различие

возрастает до 18-20 %. Такой широкий разброс является еще одной причиной

увеличения количества ДТП во время возникновения осадков, вследствие

изменения тормозного пути и слабой адаптации водителей к изменяющимся

условиям [24]. При этом, все вышеперечисленные сценарии – это далеко не

весь список возможных причин столкновений.

Еще одним из направлений повышения безопасности дорожного

движения на колесных транспортных средствах является развитие и

распространение систем интеллектуального автоматизированного

управления, созданных на базе устройств, способных анализировать

дистанцию и координатное положения транспортных средств в потоке

движения. По своему принципу функционирования подобные системы можно

назвать автоматами управления, которые функционируют, базируясь на


[…]


тормозного пути;

- математическая модель работы тормозного привода должна

включать в себя характеристику работы тормозного механизма,

установленного на исследуемом ТС. В зависимости от функционала активной

безопасности установленной тормозной системы должна учитываться

специфика отработки включения тормозного привода, задержки на

достижение установившегося замедления, работу тормозного привода с

учетом включения антиблокировочной системы в режиме автоматического

экстренного торможения;

- математическая модель работы алгоритма функционирования

системы автоматического экстренного торможения должна включать в

себя обработку всех используемых входных сигналов сенсорной аппаратуры,

общую математическую модель торможения автомобиля, все поправки,

применимые к расчету тормозного пути в зависимости от условий

моделирования движения.

Конструктивные рекомендации по повышению эффективности

функционирования систем автоматического экстренного торможения

В данном пункте работы будут рассмотрены особенности конструкции

ТС и состав системы автоматического экстренного торможения, способные

повысить эффективность ее работы.

Рекомендации использования сенсоров обнаружения объектов

Для выбора сенсорной аппаратуры, необходимо знать об их плюсах и

минусах, особенностях использования, эксплуатации и технические

характеристики. Как правило, для работы системы автоматического

экстренного торможения применяют не один отдельный сенсор, а

комбинацию сенсорной аппаратуры.
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Как правило, в комбинации датчиков систем интеллектуальной помощи

водителю используют радиолокационные сенсоры в комбинации с

видеокамерами распознавания объектов. Комбинация сенсоров выбирается в

зависимости от характеристик, позволяющих дополнить друг друга и

повысить эффективность.

Радар имеет высокую дальность действия, высокую точность расчета

дистанции до объекта, способен сохранять работоспособность в сложных

дорожно-климатических условиях. К минусам можно отнести возможное

распознавание ложных объектов, ошибки классификации типов распознанных

объектов.

Камера распознавания объектов имеет невысокую дальность действия, и

низкую эффективность в сложных дорожно-климатических условиях, но

высокую точность в классификации распознанных объектов, а также

возможность распознавать дорожные знаки, линии разметки.

Рекомендации по функционалу установленной тормозной системы

Как было описано в пункте 3.6 данной работы, различные типы

тормозных систем отличаются эффективностью работы, доступным

функционалом и предустановленными системами активной безопасности,

обеспечивающими помощь при торможении.

Ниже представлен список и описание функций тормозной системы,

которые могут быть использованы в качестве повышения эффективности

функционирования САЭТ:

1. Антиблокировочная система тормозов. Предназначена для

предотвращения блокировки колёс при торможении посредствам

управления давлением рабочего тела в рабочей тормозной системе, что

даёт возможность реализации максимального замедления с

сохранением возможности управления автомобилем.

2. Антипробуксовочная система. Предназначена для предотвращения

проскальзывания колёс при подведении к ним избыточного момента
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двигателя посредствам нагнетания рабочего тела в тормозных

механизмах и/или ограничения момента двигателя.

3. Система контроля динамики автомобиля. Предназначена для

обеспечения управляемости и устойчивости автомобиля при

экстренных режимах движения.

4. Система помощи при торможении. Предназначена для увеличения

замедления автомобиля посредствам нагнетания дополнительного

рабочего тела в рабочей тормозной системе в случае экстренного

торможения.

5. Система очистки тормозов. Предназначена для очищения тормозных

дисков от влаги при движении во влажных условиях посредствам

нагнетания давления рабочего в тормозной системе.

6. Система предварительного заполнения тормозных механизмов.

Предназначена для компенсации времени запаздывания, связанных с

преодолением зазора при перемещении всех деталей привода

тормозных накладок.

Наличие вышеперечисленных систем в комплектации установленной

тормозной системы транспортного средства позволяет повысить

эффективность САЭТ посредством сокращения тормозного пути автомобиля.

Экономическая оценка предлагаемых решений

Для проведения анализа и подсчета затрат и по мерам повышения

безопасности дорожного движения путем интеграции системы

автоматического экстренного торможения в состав автомобиля,

статистические показатели ущерба необходимо перевести в денежное

выражение. Для расчета берутся средние затраты, возникающие при

возникновении происшествий.

Смета затрат ДТП включает в себя:

1) расходы на лечение, включая амбулаторное и стационарное

лечение, а также транспортировку раненых;
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2) расходы на реабилитацию, включая специальное обучение

детей, санаторную реабилитацию и переоборудование жилья;

3) недополученная продукция, включая постоянные расходы в

связи с гибелью людей или постоянной нетрудоспособностью, а также

временные расходы;

4) потеря благополучия, включая боль и страдания, т. е. потеря

благополучия, понимаемого в возможно более широком смысле;

5) повреждение имущества, включая, главным образом, ремонт и

замену автомобилей;

6) административные расходы, включая расходы на полицейское

расследование, организацию выплаты страховки и судебные издержки;

7) прочие расходы, включая, например, потерю времени в связи с

происшествием (когда задерживается дорожное движение).

Итоговый социально-экономический ущерб рассчитывается из прямых

потерь + упущенных выгод.

Прямые потери за временной промежуток t - это произведение количества

человек, погибших в ДТП за данный временной период, и средних расходов

на ритуальные услуги в региональном разрезе и размера компенсационных

выплат нетрудоспособным членам семьи по причине потери кормильца:

𝐶(𝑑)𝑡 = 𝑁(𝑑)𝑡 ∗ (𝑏 + 𝑟), (36)

где

𝐶(𝑑)𝑡 – прямые потери от ДТП за временной промежуток t;

𝑁(𝑑)𝑡- количество погибших от ДТП за временной промежуток t;

b – средние расходы на ритуальные услуги;

r - компенсационные выплаты пострадавшим.

Упущенные выгоды рассчитываются из количества раненых в ДТП в

региональном разрезе, и рассчитывается по следующей формуле:
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𝐵(𝑡𝑟) = ∑ 𝑁(𝑤𝑚)𝑛
𝑞=1 ∗ 𝑅(𝑡𝑟)𝑞 ∗ 𝐸(𝑡𝑟)𝑞 + ∑ 𝑁(𝑤𝑓) ∗𝑛

𝑞=1 𝑅(𝑡𝑟)𝑞 ∗ 𝐸(𝑡𝑟)𝑞 ,

(37)

где

𝐵(𝑡𝑟) – упущенные выгоды, полученные в результате ДТП;

𝑁(𝑤𝑚)- количество мужчин, пострадавших в ДТП;

𝑁(𝑤𝑓) - количество женщин, пострадавших в ДТП;

𝐸(𝑡𝑟)𝑞 – средние доходы;

𝑅(𝑡𝑟)𝑞 – средний реабилитационный период в случае получения тяжелой

травмы.

При проведении общих подсчетов экономического ущерба получаются

результаты, приведенные в таблице

Таблица 40 – Экономический ущерб от ДТП за 2020 год

Тип полученных травм Число пострадавших Итоговый социально-

экономический ущерб

млн. руб

Погибшие 16 000 141 200

Инвалидизированные 42 000 225 400

Раненые 117 000 98 600

Итоговый ущерб 175 000 465 200

Показатель экономической выгоды будет рассчитываться как отношение

экономического ущерба за год к затратам на реализацию установки системы

автоматического экстренного торможения на количество проданных новых

автомобилей.

Среднее удорожание автомобиля в серийном производстве при установке

системы автоматического экстренного торможения составляет в среднем

120 000 рублей (в зависимости от марки авто цены могут варьироваться).

Система автоматического экстренного торможения способна

предотвратить более 50 % случившихся ДТП. При подсчете расходов на 1
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пострадавшего в среднем 2 400 000 рублей, то экономическая выгода за

каждое предотвращенное ДТП:

𝑉 = 2 400 000 − 120 000 = 2 280 000 рублей.

Итогом данного расчета является, что средняя экономическая выгода за 1

предотвращенное ДТП в 20 раз превосходит затраты на установку САЭТ.

Выводы по Главе 4

1. Выбраны методика и комплекс измерительно-регистрирующей

аппаратуры, позволяющие провести натурный эксперимент, который можно

признать воспроизводимым по всем регистрировавшимся параметрам во всех

вариантах испытаний на уровне не ниже Р = 0,95.

2. Доказана эффективность применения разработанных математических

моделей имитации данных сенсорно-датчиковой аппаратуры и моделирования

работы тормозного привода в процессе автоматического экстренного

торможения, которые позволяют превентивно уточнить характеристику

динамики торможения и уточнить прогнозируемый тормозной путь в процессе

работы системы автоматического экстренного торможения.

3. Проведена экспериментальная оценка эффективности

функционирования системы автоматического экстренного торможения с

адаптивным алгоритмом работы и корректировки времени предупреждения о

столкновении, которая показала улучшение уровня эффективности

функционирования системы автоматического экстренного торможения на

поверхностях с низким коэффициентом сцепления, в отличие от применения

стандартного алгоритма функционирования системы автоматического

экстренного торможения.

4. На основе выполненных экспериментальных исследований составлены

рекомендательные методики по разработке математической модели системы

автоматического экстренного торможения, описаны конструктивные
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рекомендации по повышению эффективности функционирования систем

автоматического экстренного торможения.

5. Проведена технико-экономическая оценка. По итогам оценки было

получено, что средняя экономическая выгода за 1 предотвращенное ДТП в 20

раз превосходит затраты на установку САЭТ.
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Заключение

1. На основе проведенного исследования в данной работе решена задача

синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического

экстренного торможения и разработки средств его реализации, позволяющая

повысить безопасность автомобилей в сложных дорожно-климатических

условиях, которая имеет важное значение для распространения систем

активной безопасности колесных машин, эксплуатирующихся в дорожных

условиях, характерных для Российской Федерации.

При решении этой задачи было выполнено:

‒ разработана уточненная математическая модель

функционирования системы автоматического экстренного торможения,

учитывающая сценарии поведения автомобиля-лидера, функционирование

сенсорно-аппаратной части, конфигурацию систем активной безопасности

автомобиля, позволяющая на стадии проектирования синтезировать

рациональную конфигурацию системы автоматического экстренного

торможения и алгоритм ее функционирования.

‒ разработана математическая модель имитации различных

дорожных сценариев, основанная на собранной статистике поведения

водителей на дорогах общего пользования. На основе статистического

исследования были установлены диапазоны замедлений автомобиля-лидера в

различных режимах движения, которые были применены к калибровкам САЭТ

в виртуальной среде для максимального приближения имитационного

моделирования к действительному.

2. Установлено, что на величину тормозного пути существенно влияют

конфигурация систем активной безопасности (конфигурация и алгоритмы

работы АБС, наличие систем предварительного заполнения в тормозном

контуре и т.п.). При проведении испытаний были получены результаты,

подтверждающие, что время срабатывания тормозного привода автомобиля

категории М1 с гидравлической тормозной системой может быть сокращено
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до 36 % за счет включения в конфигурацию систем активной безопасности

функционала предварительного заполнения, просушки тормозного

механизма, системы увеличения давления тормозной магистрали при

недостаточном усилии торможения, применяемого водителем. На основе

модели предложена уточненная зависимость для определения остановочного

пути автомобиля, отличающаяся от известных наличием поправочных

коэффициентов на время срабатывания тормозного привода, время на

достижение установившегося замедления, позволяющая прогнозировать

точность тормозного пути автомобиля на дорожных покрытиях с различными

значениями коэффициентов сцепления с погрешностью не более 10 %.

3. Синтезирован адаптивный алгоритм функционирования системы

автоматического экстренного торможения и разработаны средства его

реализации. В части разработки математической модели был применен метод

исследования, основанный на модели поведения автомобиля лидера,

прогнозировании времени реакции водителя, прогнозировании коэффициента

сцепления. Методика прогнозирования коэффициента сцепления

сформирована на основе принципов нечеткой логики. В качестве переменных

для реализации нечеткого контроллера обосновано использование датчика

температуры, датчика интенсивности осадков, информация срабатывания

антиблокировочной системы автомобиля, системы курсовой устойчивости,

системы распознавания линий дорожной разметки.

4. Экспериментальными исследованиями на одном из прототипов

автомобилей проекта ЕМП Aurus Senat с установленной системой

автоматического экстренного торможения, включающей в себя адаптивный

алгоритм функционирования системы автоматического экстренного

торможения, были проведены испытания на полигоне НИЦИАМТ ФГУП

«НАМИ», а также испытания на дорогах общего пользования.

В ходе проведения эксперимента была подтверждена достоверность

прогнозирования коэффициента сцепления, расчета времени срабатывания

тормозного привода, определение времени достижения установившегося
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замедления и расчет общего тормозного пути в сложных дорожно-

климатических условиях.

При этом получена удовлетворительная сходимость результатов

теоретических и экспериментальных исследований. Применимость

математической модели подтверждается относительной погрешность

моделирования, не превышающей 10 %, что является допустимым значением

в расчетах, учитывая специфику функционирования системы.

5. Разработана методика построения математической модели системы

автоматического экстренного торможения для различных конфигураций

систем активной безопасности. Получены практические рекомендации, а

также конструктивные рекомендации по повышению эффективности

функционирования системы.

6. Проведение технико-экономической оценки подтвердило

целесообразность и экономическую выгоду внедрения системы

автоматического экстренного торможения. По итогам оценки было получено,

что средняя экономическая выгода за 1 предотвращенное ДТП в 20 раз

превосходит затраты на установку 1 комплекта системы автоматического

экстренного торможения.

7. Результаты, полученные в диссертационной работе, в дальнейшем

могут быть использованы для разработки систем автоматического

экстренного торможения, способных показывать высокую эффективность

работы в регионах со сложными дорожно-климатическими условиями.
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