ОТЗЫВ

на автореферат диссертации, на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 05.05.03 «Колесные и гусеничные машины»

Петина Виктора Викторовича

на тему: «Повышение активной безопасности автомобиля на основе синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического экстренного торможения»

Актуальность работы подтверждается тем фактом, что в ней затрагивается тема повышения безопасности, снижение количества дорожно-транспортных происшествий и смягчение их последствий, что в свою очередь, находится в центре внимания мирового автомобильного сообщества уже на протяжении многих лет. Применение систем автоматического экстренного торможения на колесных транспортных средствах в последнее время активно внедряется в составы новых автомобилей и даже является обязательной в ряде европейских стран для прохождения сертификации.

Целью работы является повышение активной безопасности автомобилей в сложных дорожно-климатических условиях путем синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического экстренного торможения и разработки средств его реализации.

В качестве заявленной научной новизны можно выделить следующие элементы:

предложена дополненная математическая модель функционирования системы автоматического экстренного торможения, предложена уточненная зависимость для определения остановочного пути автомобиля;

усовершенствована методика прогнозирования коэффициента сцепления колес автомобиля с опорной поверхностью в различных дорожных условиях;

уточнен расчет остановочного пути колесного транспортного средства в режиме работы системы автоматического экстренного торможения.

Соискателем проведены достаточно трудоемкие теоретические исследования, результаты которых подтверждены экспериментальным исследованием.

Наряду с положительными сторонами, по результатам рассмотрения автореферата отмечаются следующие **недостатки**:

из материала автореферата не ясно, какие допущения автор принимает в разработке математической модели;

в описании экспериментальной части, наглядность представленных графиков недостаточна, сложно определить исследуемые параметры.

В то же время следует отметить, что указанные замечания не снижают ценности полученных автором научных результатов и не оказывают существенного влияния на их оценку.

Заключение.

На основании представленного автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Петина В.В. представляет собой законченное научное исследование, выполненное на высоком научном уровне, новизна научных результатов, практическая значимость, реализация результатов, подтверждают, что диссертационная работа Петина В.В. «Повышение активной безопасности автомобиля на основе синтеза адаптивного алгоритма функционирования системы автоматического экстренного торможения» является актуальной и завершённой научно-квалификационной работой, а ее автор Петин Виктор Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.03 «Колесные и гусеничные машины».

Отзыв составил –

Доцент кафедры (эвакуации и вождения военных гусеничных и колесных машин) Филиала федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулёва»

Министерства обороны Российской Федерации в г. Омске
кандидат технических наук
майор

С. Ушнурцев

«29» августа 2022 г.

Почтовый адрес:
644121, г. Омск,
ул. Котельникова, д. 6, кв. 18,
e-mail: stanislavushnurcev@mail.ru,
тел. 8 (913) 158-56-76

Уддела кадров
академии
обеспечения (г. Омск)
Е. Мамедов
2022 года